
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 1º DE OUTUBRO DE 2020 5697

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO NO 6.159, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.
Republicado para correção

Dispõe sobre a prorrogação de prazos relativos à 
suspensão de atividades educacionais e à jornada 
de trabalho, na forma que especifica, e adota outras 
providências.

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado, 

D E C R E T A: 

Art. 1o Em razão da pandemia da COVID-19 (novo Coronavírus), 
são mantidas suspensas as atividades educacionais presenciais em 
estabelecimentos de ensino com sede no Estado do Tocantins, públicos 
ou privados, até 31 de outubro de 2020, excetuando-se a última etapa da 
Educação Básica e a Educação Superior, às quais passa a ser autorizada 
a oferta de atividades na forma presencial e/ou não presencial, em 
conformidade com a legislação vigente.

Art. 2o Incumbe às instituições de educação em todo o território 
do Tocantins a responsabilidade de cumprir todos os protocolos de saúde, 
a serem editados pela Secretaria Estadual de Saúde, com a cooperação da 
Secretaria Estadual da Educação, Juventude e Esportes e da Universidade 
Estadual do Tocantins - Unitins, necessários à segurança de estudantes 
e profissionais no ambiente educacional, quando das aulas presenciais. 

Art. 3o Aos chefes de cada Poder Executivo Municipal, aos 
órgãos reguladores dos Sistemas de Ensino e aos responsáveis por 
mantenedoras das instituições privadas é recomendada a adoção de 
medidas complementares, tendo como parâmetro a Lei Federal 14.040, 
de 18 de agosto de 2020, e as Resoluções CEE/TO 105, de 8 de abril de 
2020, e 154, de 17 de junho de 2020, no sentido de reorganizarem seus 
calendários escolares e adotarem medidas em cumprimento ao disposto 
no art. 1o deste Decreto.

Art. 4o São mantidas, até 31 de outubro de 2020:
 
I - a jornada de 6 horas diárias de trabalho nas unidades da 

Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, 
fixada das 8h às 14h, observado o disposto no Decreto Estadual 6.066, 
de 16 de março de 2020;

 
II - a autorização dada aos dirigentes máximos das mesmas 

unidades operacionais no sentido de organizarem jornada laboral 
alternativa, no turno da tarde, das 14h às 20h, a fim de se evitar a 
aglomeração de pessoas, nos termos do Decreto 6.072, de 21 de março 
de 2020.

 
Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica 

às Unidades do Programa de Atendimento ao Público “É Pra Já”, às quais 
cumpre a jornada laboral em turnos, de segunda a sexta-feira, das 7h às 
13h e das 13h às 19h, bem assim aos sábados, das 8h às 12h.

 
Art. 5o É prorrogado, até 31 de outubro de 2020, o prazo de 

que trata o inciso I do §1o do art. 8o do Decreto 6.072, de 21 de março 
de 2020, no sentido de incumbir aos dirigentes máximos dos órgãos e 
entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual que determinem, em seus respectivos âmbitos, aos seus agentes 
públicos enquadrados em uma das situações a seguir, a prestação de 
jornada laboral mediante trabalho remoto:

I - idosos na acepção legal do termo, por contar com idade igual 
ou superior a 60 anos;

 
II - gestantes e lactantes, considerando-se para estas o lactente 

de até um ano de vida;
 
III - aqueles que mantenham sob sua guarda criança menor 

de um ano;
 
IV - portadores de doenças respiratórias crônicas, cardiopatias, 

diabetes, hipertensão ou outras afecções que deprimam o sistema 
imunológico.

 
§1o As regras gerais de aplicação do trabalho remoto são as 

constantes dos §§ de 1o a 2o do art. 8o do Decreto 6.072/2020. 
 
§2o Cabe ao dirigente máximo de cada órgão ou entidade da 

Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual 
adotar as medidas necessárias, e monitorá-las, para a efetiva prestação 
do serviço público à população. 

Art. 6o Observados os protocolos a serem estabelecidos em ato 
conjunto da Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia 
Criativa - ADETUC, do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS e 
da Secretaria da Saúde, são permitidas, a partir desta data, as visitações 
turísticas aos seguintes Parques Estaduais do Tocantins: 

I - Parque Estadual do Cantão: Trilha do Cega Machado, Trilha 
do Ferrugem e Varjão do Murici, Trilha do Lago Rico e Trilha do Lago 
de Dentro;

II - Parque Estadual do Jalapão: Cachoeira da Velha, Prainha 
da Cachoeira da Velha, Dunas e Trilha do Espírito Santo;

III - Parque Estadual do Lajeado: Trilha do Mirante das 
Mangabeiras, Trilha do Mirante da Onça, Trilha do Brejo Comprido e 
Trilha da Matinha;

IV - Monumento Natural das Árvores Fossilizadas: Trilha da 
Andradina, Trilha da Buritirana e Trilha do Neco.

Art. 7o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8o São revogados:

I - o inciso I do art. 4o do Decreto 6.086, de 22 de abril de 2020; 

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 1

CASA CIVIL 4

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 4

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 6

SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA 6

SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO 7

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 7

SECRETARIA DA SAÚDE 20

ADAPEC 31

ADETUC 33

ATR 34

FOMENTO  34

AGETO 36

DETRAN 36

IGEPREV 38

UNITINS 51

DEFENSORIA PÚBLICA 51

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS 52

PUBLICAÇÕES PARTICULARES 58



ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 1º DE OUTUBRO DE 20205697DIÁRIO OFICIAL   No2

II - do Decreto 6.072, de 21 de março de 2020:

a) o inciso II do caput e o §3o, ambos do art. 8o; 

b) o art. 9o e seus incisos I e II; 
  
III - o Decreto 6.067, de 17 de março de 2020. 

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de setembro 
de 2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

CEL QOBM Reginaldo Leandro 
da Silva 

Comandante-Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do 
Tocantins - CBMTO, Coordenador 
Estadual de Proteção e Defesa Civil

CEL QOPM Jaizon Veras Barbosa
Comandante-Geral da Polícia 

Militar do Estado do Tocantins - 
PMTO

Cristiano Barbosa Sampaio
Secretário de Estado da 

Segurança Pública

Luiz Edgar Leão Tolini
Secretário de Estado da Saúde

Nivair Vieira Borges
Procurador-Geral do Estado

Adriana da Costa Pereira Aguiar
Secretária de Estado da 

Educação, Juventude e Esportes
 

Augusto de Rezende Campos
Reitor da Universidade Estadual 

do Tocantins - Unitins

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO NO 960 - DSG.
  
O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso 

de suas atribuições e na conformidade da Lei 2.044, de 21 de maio de 
2009, resolve

D E S I G N A R

para compor o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
- COEDE-TO, no biênio 2020/2022, a partir de 1o de fevereiro de 2020, 
os seguintes representantes:

I - dos órgãos governamentais:

a) Secretaria da Educação, Juventude e Esportes:

Titular: SIMONE LIMA DE ARRUDA IRIGON;
Suplente: Claudia Regina Papalardo Arantes;

b) Secretaria da Saúde:

Titular: LAÍS CARVALHO QUINTANILHA MITT;
Suplente: Francisca Ferreira da Silva;

c) Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social:

Titular: LILIAN PRAIGIDA FEITOSA;
Suplente: Eliene Martins Lopes;

d) Secretaria da Cidadania e Justiça:

Titular: JULIANA RODRIGUES BARBOSA DE LIMA;
Suplente: Vilma Maria Gomes da Silva;

e) Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos:

Titular: SALETE OLIVEIRA DE CASTRO;
Suplente: Túlio Deusdará Martins Belarmino;

f) Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO:

Titular: ALBENE MARTINS CHAVES;
Suplente: Kelly Cristina Teodoro;

II - das entidades não governamentais:

a) Associação de Pais, Amigos e Profissionais dos Autistas do 
Estado do Tocantins - Anjo Azul:

Titular: ALINE SIQUEIRA REZENDE SOARES;
Suplente: Rosa Helena Ambrosio de Carvalho;

b) Associação dos Deficientes Visuais do Estado do Tocantins 
- ADVETO:

Titular: EULE RUY BARBOSA TAVARES;
Suplente: Jarbas da Silva Dias;

c) Conselho Regional de Serviço Social - CRESS-TO:

Titular: ELE PEDRO ALVES BARBOSA;
Suplente: Magna Tavares Costa; 

d) Associação dos Surdos de Palmas - ASP :

Titular: RODINELLI RÔMULO MOREIRA;
Suplente: Bruno Gonçalves Carneiro;

e) Associação das Pessoas com Deficiência de Araguaína - ADA:

Titular: LUZILDA DA SILVA DIAS;
Suplente: Marque Elex Silva Carvalho;

f) Federação das APAES do Estado do Tocantins:

Titular: MARCIANE MACHADO SILVA;
Suplente: Michel Jones da Silva Ferreira.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de setembro 
de 2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO NO 961 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

D E S I G N A R

os servidores adiante indicados para o exercício das Funções 
Comissionadas, nos níveis que especifica, da Secretaria da Segurança 
Pública, a partir das seguintes datas:

1. EUDÁZIO NOBRE DA SILVA, matrícula 408594-4, Chefe do Núcleo 
de Inteligência Policial da 39a Delegacia de Polícia / 39a DP - Bernardo 
Sayão, FCSP-1, 30 de setembro de 2020;

2. FRANCISCO ALESSANDRO PIMENTEL SOUSA, matrícula 932210-1,  
Chefe do Núcleo de Cartório da 3a Divisão Especializada de 
Homicídios e Proteção à Pessoa / 3a DHPP - Gurupi, FCSP-1, 3 de 
agosto de 2020.

Palácio Araguaia, em Palmas, no 1o dia do mês de outubro de 
2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil


		2020-10-01T19:03:43-0300
	CASA CIVIL




